
JORNAL OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XIV – Edição N.º 397 – Itajá/RN, 30 de Outubro de 2015  

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br  
 

P á g i n a  | 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO LICÉLIO JACKSON GUIMARÃES 

 

 

PODER EXECUTIVO 

 
Licélio Jackson Guimarães 

Prefeito 

 

Maxsuel da Cunha 

 Vice-prefeito 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Max Siblênio Medeiros da Silva 

Presidente 

 

 

Francisco Siqueira de Brito 

Vereador 

 

João Firmo Lopes 

Vereador 

 

Francisca das Chagas Rodrigues Ferreira 

Vereadora 

 

Francisco Neto da Silva 

Vereador 

 

Geraldo Valentim dos Santos 

Vereador 

 

Carlos Marcondes Matias Lopes 

Vereador 

 

Maxsilvan da Cunha 

Vereador 

 

Maria do Socorro Dantas da Silva 

Vereadora 

 
 

 

Expediente: 
 

Jéssica Louyse Guimarães 

Diretora de Redação 

  

 



JORNAL OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XIV – Edição N.º 397 – Itajá/RN, 30 de Outubro de 2015 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

P á g i n a  | 2 
 

 

PODER EXECUTIVO 
 
PORTARIAS E DECRETOS 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LICITAÇÕES 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ/RN 
AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2015 
A Presidente da Comissão Permanente de Licitações do Município de Itajá/RN, devidamente 
autorizado pelo Exmo. Prefeito Municipal Torna Público que realizará licitação na Modalidade 
Tomada de Preços, Tipo menor preço, no dia 16/11/2015, às 08h30min, na sede prefeitura 
Municipal. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO DA 1ª ETAPA DO PRÉDIO DA 
ESCOLA MUNICIPAL JOÃO MEDEIROS LOPES NO MUNICÍPIO DE ITAJÁ/RN. A quem interessar 
encontra-se à disposição na sede da Prefeitura Municipal no horário de 08h00min as 13h00min, o 
Edital e seus Anexos na integra. 
Itajá/RN, 30/10/2015. 
Geiza Guimarães Silva 
Presidente da CPL 
 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 34/2015 - SRP 

OBJETO:Registro de Preços visando à AQUISIÇÃO FULTURA DE COMBUSTÍVEIS COM ENTREGA 
PARCELADA, DESTINADOS À MANUTENÇÃO DA FROTA OFICIAL DO MUNICÍPIO E VEÍCULOS 
TERCEIRIZADOS 
RESULTADO DA LICITAÇÃO (ADJUDICAÇÃO) 
O pregoeiro do município de Itajá/RN, CNPJ nº 01.612.395/0001-46 TORNA PÚBLICO que a Licitação 
em referência, teve como vencedora a licitante: ASSU COMERCIAL DE PETROLEO LTDA, CNPJ 
05.756.905/0001-00, vencedora do certame com os seguintes valores:  
  Unid. 

Vlr Unit. 
  

Item 
 

Marca 
  

Quantidade 
 
Valor Codigo 

           48299 DIESEL S 10   PETROBRAS   R$ 2,98 108.000  R$ 321.840,00 
      
   
48298 DIESEL COMUM  

 
PETROBRAS 

  R$ 2,72 
129.375 

 
R$ 351.900,00 

        
48197 GASOLINA COMUM  

 
PETROBRAS 

  R$ 3,49 
79.500 

 
R$ 277.455,00 

      
Total do Lote R$ 951.195,00 

E proposta global no valor de R$ 951.195,00 (novecentos e cinquenta e um mil cento e noventa e 
cinco mil reais). Em 28 de outubro de 2015. 
Itajá/RN, 28 de outubro de 2015. 
Francisco Lindemberg da Silva. 
Pregoeiro Municipal 

 
 
EXTRATO DE ADITIVO Nº 322/2014 
PROCESSO LICITATÓRIO: 68/2014DISPENSA Nº 18/2014 / Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, PADRÃO I (01 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA), 
NO MUNICÍPIO DE ITAJÁ/RN./ CONTRATANTE: Francisco Siqueira de Brito,                      Prefeito 
Municipal – Prefeitura Municipal de Itaja,CNPJ/MF 01.612.395/0001-46 / CONTRATADO: COMERCIAL 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME, CNPJ Nº 17.568.952/0001-09/ Thiago de 
Araújo Fernandes, CPF/MF sob o nº 036.206.514-42/ FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 57, II, e § 2º 
da Lei nº 8.666/93/ OBJETO DO ADITIVO:O objeto do presente instrumento á Cláusula 6ª do contato 
nº 322/2014, prorrogando seu prazo de vigência por mais 180(cento e oitenta) dias, ou seja, de 01 de 
abril de 2015 a 28 de setembro de 2015. DATA ASSINATURA: 30/03/2015 / vigência: 01/04/2015 a 
28/09/2015. 
 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO Nº 322/2014 
PROCESSO LICITATÓRIO: 68/2014 DISPENSA Nº 18/2014 / Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, PADRÃO I (01 EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA), 
NO MUNICÍPIO DE ITAJÁ/RN. / CONTRATANTE: Francisco Siqueira de Brito,                      Prefeito 
Municipal – Prefeitura Municipal de Itaja,CNPJ/MF 01.612.395/0001-46 / CONTRATADO: COMERCIAL 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME, CNPJ Nº 17.568.952/0001-09/ Thiago de 
Araújo Fernandes, CPF/MF sob o nº 036.206.514-42/ FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 57, II, e § 2º 
da Lei nº 8.666/93/ OBJETO DO ADITIVO:O objeto do presente instrumento á Cláusula 6ª do contato 
nº 322/2014, prorrogando seu prazo de vigência por mais 180(cento e oitenta) dias, ou seja, de 29 de 
setembro de 2015 a 27 de março de 2016. DATA ASSINATURA: 28/09/2015 / vigência: 29/09/2015 a 
27/03/2016. 
 
 
 

EXTRATO DE ADITIVO Nº 291/2015 
PROCESSO LICITATÓRIO: 37/2015 TOMADA DE PREÇO Nº 02/2015 / Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DA 1ª ETAPA DO CAMPO DE FUTEBOL NO MUNICÍPIO DE ITAJÁ/RN.  / 
CONTRATANTE: Francisco Siqueira de Brito,                      Prefeito Municipal – Prefeitura Municipal de 
Itaja,CNPJ/MF 01.612.395/0001-46 / CONTRATADO: MEDEIROS & SILVA EMPREENDIMENTOS LTDA – 
ME, CNPJ Nº 11.478.139/0001-61/ Ewerton Emmanuel França Medeiros, CPF nº 073.990.424-89/ 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 57, II, e § 2º da Lei nº 8.666/93/ OBJETO DO ADITIVO:O objeto do 
presente instrumento a alteração da Cláusula 6ª do contato nº 297/2015, prorrogando seu prazo de 
vigência por mais 120 (cento e vinte) dias, ou seja, de 06 de outubro de 2015 a 03 de fevereiro de 
2016. DATA ASSINATURA: 05/10/2015 / vigência: 06/10/2015 a 03/02/2016. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

EM BRANCO 

EM BRANCO 

EM BRANCO 



JORNAL OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XIV – Edição N.º 397 – Itajá/RN, 30 de Outubro de 2015  

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br  
 

P á g i n a  | 3 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO Nº 282/2015 
PROCESSO LICITATÓRIO: 35/2015 PREGAO PRESENCIAL Nº 20/2015 / Objeto: Contratação de 
empresa(s) para prestação de serviços de exames laboratoriais e especialidades médicas.  / 
CONTRATANTE: Licélio Jackson Guimarães,                      Prefeito Municipal – Prefeitura Municipal de 
Itaja,CNPJ/MF 01.612.395/0001-46 / CONTRATADO: CENTRO CLÍNICO DIASSIS ALBANO LTDA, 
CNPJ Nº 13.218.521/0001-61/ ElizanelaSonely Lopes da Silva, CPF nº 056.149.074-08/ 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8.666/93, no artigo 65, I, b, § 1º / OBJETO DO ADITIVO:O objeto do 
presente instrumento é o acréscimo de 25% no quantitativo inicial dos itens: 01, 02, 03,04, 05, 06,07, 
08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 
37, 38, 40, 41, 42, 43, 44, 46, 47; com entrega parcelada, para prestação de serviços de exames 
laboratoriais e especialidades médicas, conforme Pregão Presencial nº 20/2015. Conforme 
especificado na tabela abaixo: 
 

 

 

 

 

Item Descrição Und. 
Quant. 
Licitada 

Quant. 
Aditivada 
(25%) 

Valor 
unit. 
(R$) 

Valor 
Total do 
aditivo 
(R$) 

01 Pediatria und 48 12 100,00 1.200,00 

02 
Médico do 
Trabalho 

und 48 12 100,00 1.200,00 

03 Urologia und 48 12 100,00 1.200,00 

04 Nefrologista und 48 12 100,00 1.200,00 

05 Ortopedista und 60 15 100,00 1.500,00 

06 Ginecologista und 72 18 100,00 1.800,00 

07 Glicose und 30 07 9,00 63,00 

08 Colesterol und 30 07 9,00 63,00 

09 HDL und 30 07 10,00 70,00 

10 Ácido úrico und 30 07 9,00 63,00 

11 Ureia und 30 07 9,00 63,00 

12 Createnina Und 30 07 9,00 63,00 

13 TGO und 30 07 10,00 70,00 

14 TGP und 30 07 10,00 70,00 

15 GGT und 30 07 10,00 70,00 

16 Glicose pospradial und 06 01 20,00 20,00 

17 
Hemoglobina 
glicada 

und 06 01 20,00 20,00 

18 Bilirrubinas und 30 07 10,00 70,00 

21 
Cogulograma 
completo 

und 12 03 35,00 105,00 

22 
Grupo sanguíneo e 
fator RH 

und 30 07 15,00 105,00 

23 Fosfatase Alcalina und 30 07 15,00 105,00 

24 CPK und 06 01 25,00 25,00 

25 VSH und 30 07 10,00 70,00 

26 
Teste de 
paternidade 

und 06 01 450,00 450,00 

27 Papanicolau und 30 07 50,00 350,00 

28 HIV I e II und 06 01 50,00 50,00 

29 HBSAg und 06 01 30,00 30,00 

30 HCV und 06 01 50,00 50,00 

31 Toxoplamoselgg und 06 01 25,00 25,00 

32 Toxoplasmose lgm und 06 01 25,00 25,00 

33 Citomegaloviruslgg und 06 01 25,00 25,00 

34 Citomegaloviruslgm und 06 01 25,00 25,00 

35 EAS und 30 07 9,00 63,00 

36 PSA und 30 07 40,00 280,00 

37 Antitipo und 30 07 25,00 175,00 

38 PCR und 06 01 15,00 15,00 

40 Cálcio und 06 01 15,00 15,00 

41 Triglicerides und 30 07 9,00 63,00 

42 T3 und 06 01 24,00 24,00 

43 T4 und 06 01 24,00 24,00 

44 TSH und 06 01 24,00 24,00 

46 
Proteínas totais e 
frações 

und 06 01 15,00 15,00 

47 Aslo und 06 01 15,00 15,00 

      10.958,00 

/ VALOR R$ 10.958,00 (dez mil novecentos e cinquenta e oito reais). DATA ASSINATURA: 
28/10/2015 / vigência: 28/10/2015 a 31/12/2015. 

 
 

 

CONTRATOS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EM BRANCO 

EM BRANCO 

EM BRANCO 



JORNAL OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XIV – Edição N.º 397 – Itajá/RN, 30 de Outubro de 2015 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

P á g i n a  | 4 
 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EM BRANCO 

EM BRANCO 

EM BRANCO 

EM BRANCO 

EM BRANCO 

EM BRANCO 


